Projeto de resolução - 2fp65r41

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2fp65r41
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/10/2017
Projeto de resolução nº 457/2017
Protocolo nº 5155/2017
Processo nº 1241/2017

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense a
Solange Sousa Kreidloro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense a Solange Sousa Kreidloro.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Solange Sousa Kreidloro, nascida em Capão Bonito- SP em 07 de maio de 1979, filha de José Emidio de
Sousa Filho e Conceição de Maria Silva Sousa. Formada em Administração de Empresas.

Apesar da pouca idade, conta com um vasto currículo, foi Prefeita de Nova Bandeirantes- MT na gestão de
2013 a 2016; Vice Presidente da Associação Matogrossense dos Municípios em 2015 a 2016; Presidente do
consórcio de desenvolvimento Regional do vale dos teles pires em 2014 a 2016; Diretora no Conselho
nacional dos consórcios de desenvolvimento regional em 2015 a 2016 - (CONASCI-MG); Diretora do
Sindicato das indústrias madeireiras do extremo norte de mato grosso, entre 2006 a 2013; Presidente
co-fundadora da APAE de Nova Bandeirantes-MT 2003- 2012; Sócia-Diretora comercial da Instria Madeireira
Entre Rios Florestal desde 2002.

Atualmente ela é Presidente de honra do PSD-Mulher em MT e Diretora na Associação Brasileira dos
Municípios em Brasilia. 2017 a 2020.

Solange, sempre trabalhou com o compromentimento de exercer a sua função com honestidade e
competência, se tornando referência para todos.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

1

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Outubro de 2017

Nininho
Deputado Estadual

2